さんＳＵＮひろば VOL・１３。

                         北海道看護協会 第 3支部

.

会員の皆様には日頃より、支部活動にご支援、ご協力を頂きありがとうございます。

今年度より支部長に就任いたしました。初めてのことで戸惑いも多いようですが、役員・委員の

方々に支援を頂きながら支部活動が円滑に進められるよう取り組んでまいります。

また役員会も３名が新メンバーとなりましたが協力して頑張っていきたいと思っております。

今年度も本部事業部を含め、研修会や講演会を開催したします。多くの皆様に参加していただけることを

願っております。

これまで同様、ご支援ご協力よろしくお願いします。

近年保健師が活躍する場は多様化していますが、

求められる役割は変わっていません。

この激動の時代に翻弄されることなく国民・

住民の健康維持増進に対し何ができるか。

我々一人１人がイメージし行動に移すことが求め

られています。「地域包括ケア」「共生社会」「多様

性」をキーワードに、今年度より小規模学習会の

テーマを「ＬＧＢＴ・依存症・発達障害」を主軸

とした講演会を企画することになりました。また、

今年度の札幌第４支部合同研修会は、２年後の東京オリンピックを見据え、これも「地域包括・共生

社会の実現」「多様性の尊重」という観点から、パラアスリート・ピョンチャンオリンピック代表選

手に講演頂く予定となっております。

保健師職能委員会活動をどうかよろしくお願い致します。

今年度、助産師職能委員長を務めさせていただく

ことになりました、ＫＫＲ札幌医療センターの伊

藤加奈美です。職能委員をさせていただくのは、

２期目になります。

委員としての活動は、少しずつ慣れてきましたが、

委員長は初めてなのでご迷惑をおかけすることが

あるかもしれません。母児にとってよりよいケア

を提供できるような研修会の企画や助産師間の親

睦・交流を深められるよう、第３支部助産師職能

委員４名と協力しながら頑張っていきたいと思っています。どうぞよろしくお願いします。

平成３０年度看護師職能委員会では、７月と１１月に

講演会を予定しています。

第１回目 ７/２８日の講演会では、アロマテラピー

とメデｲカルハーブについて学び日々の業務に活用す

る。またご自宅で気分転換を図るなど、今回もアロマ

のスプレーを作成するなど体験型の講演会を予定し

ています。

第２回目１１月も会員の皆様が興味を持ち、参加して

頂ける様な講演会開催を目指して検討中です。

会員の皆様のご要望・ご意見等も是非お寄せ下さい。どうぞ宜しくお願い致します。

職場での働く活力を得られ、看護師自身が健康で生

き生きと働いていけるように、興味の持てる講演会

を企画・開催していきます。

皆さまのお役にたてるよう、6 名の委員で力を合わ

せて頑張っていきたいと思っています。

宜しくお願い致します。

7 月に「看護研究発表会」と 10 月に「看護過程と

看護記録研修会」を開催予定です。看護研究発表

会は毎年多くの施設が参加し、各施設の取り組み

を共有する機会になっていますので、発表はもち

ろんですが聴講されるだけでも是非ご参加くだ

さい。また、看護過程と看護記録研修会は全道の

施設から参加がある非常に満足度の高い研修で

す。どちらとも参加者にとって有意義なものとな

るよう、委員で準備して参りますので皆さま宜し

くお願い申し上げます。

第 3 支部活動をしっかりとお伝えできる

よう頑張りたいと思います。

今年度は新人メンバー 5人でありますが

各委員会の方々にも協力をしてもらいな

がら、力を合わせて頑張りますのでどうぞ

宜しくお願い致します。

今年度推薦委員長を務めさせていただくこと

になりました。

推薦委員会は次期役員及び、常任委員の選出

が主な役割です。

任期が 1 年のため、不安もありますが委員

共々推薦活動のとりまとめが円滑におこなわ

れるように取り組んでまいります。宜しくお

願いします。

❤札幌第 3 支部 旧役員・委員のみなさま

      本当にお疲れ様でした❤

新役員・委員の皆さま、今年度どうぞ宜しくお願い致します。

三職能合同講演会報告

平成 30 年度支部大会終了後、職能委員会主催にて、研修会を以下のとおり行われました。

 日時：Ｈ30 年 2 月 24 日（土）

 場所：ホテルエミシア札幌

 テーマ：「目標を達成する催眠術～イメージの力を信じなさい」

参加者人数 ６２名                  第 3 支部広報委員  田中

編集後記

      我が家の猫２匹は、朝早くからニャーニャーと鳴きながら起こしに来ます。

      眠さよりかわいらしさの方が強く、起きてあげています。

      私の目覚まし時計の一つであります。

      季節の変わり目でもあり、寒暖の差が激しい今日この頃であります。

体調管理には、気をつけて下さい。     広報委員   Ｍ・Ｔ 記